1

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 28/03/2023, na sede do 11
CBH-BT, SP ÁGUAS, rua Silvares nº 100 em Birigui. 12
 13
De acordo com a Lei 7663/91, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco,  realizou-se 14
a Assembleia Geral Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, convocada conforme Edital, 15
publicado no Jornal Folha da Região e divulgado a todos os membros do Comitê e demais interessados, por 16
e-mail e via A.R, para Eleição, conforme segue: Ficam convocados todos os 42 Prefeitos, representantes dos 17
Órgãos do Governo do Estado e Dirigentes de Entidades Civis da UGRHI 19 para participarem do Processo 18
Eleitoral para recompor o Plenário do Comitê, bem como eleger o Presidente, Vice-Presidente, Secretário 19
Executivo e Secretário Executivo Adjunto, para o biênio 2025-2027, conforme Deliberação CBH-BT nº 20
229/2025.  21
Assim, as dez horas, com a presença de 22 (vinte e dois) prefeitos e mais 84 (oitenta e quatro) representantes 22
do Estado e Sociedade Civil, foi aberta a Assembleia Geral Ordinária para eleição do Plenário do Comitê. 23
Foi explanado o processo eleitoral que consta do Estatuto do Comitê, sendo que, no caso dos municípios, 24
conforme é de costume do Comitê, os prefeitos da margem esquerda elegem os sete representantes titulares 25
daquela margem e os prefeitos da margem direita elegem os quatro representantes titulares daquela margem, 26
sendo que após eleitos os onze prefeitos, dentre eles será eleito o presidente do Comitê. Todos os demais 31 27
prefeitos serão suplentes dos titulares, conforme regras do Estatuto. 28
Após a explanação, os prefeitos se compuseram e decidiram entre si aqueles que farão parte do Plenário do 29
Comitê para o período 2025-2027, como segue: 30

PREFEITOS 31
Titulares da Margem Esquerda

Munícipio Nome

ALTO ALEGRE CARLOS SUSSUMI IVAMA

ARAÇATUBA LUCAS PAVAN ZANATTA

AVANHANDAVA NORBERTO CÉSAR BERALDO

BIRIGUI SAMANTA PAULA ALBANI BORINI
GLICERIO HAIRTON KELSINE CARVALHO OLIVEIRA
MURUTINGA DO SUL CRISTIANO ELEUTÉRIO SORES DA SILVA

PROMISSÃO HAMILTON LUÍS FOZ

Titulares da Margem Direita

Munícipio Nome

MACAUBAL ACÁCIO TARDOQUE FERREIRA

SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUA LUIZ CARLOS DOS REIS NONATO

SUD MENNUCCI JOSÉ URBINO DOS SANTOS NETO

UBARANA VANDERLEI RODRIGUES DA CRUZ

 32
Após o conhecimento dos onze prefeitos eleitos como titulares, apresentou-se como candidato único ao cargo 33
de presidente o prefeito de ALTO ALEGRE senhor CARLOS SUSSUMI IVAMA sendo este, eleito por 34
aclamação. 35
 36
Concomitantemente foram realizadas as eleições para os seguimentos do Estado, sendo eleitos os seguintes 37
membros: 38

ÓRGÃOS DO ESTADO 39
ÓRGÃO Titular Suplente

CETESB - Companhia de

Tecnologia Ambiental
DANIEL MARIO GOMES PINTO Gean Carlos Postingel Garcia

SP ÁGUAS Agência de

Águas do Estado de São

Paulo

LUIZ OTÁVIO MANFRÉ Thiago de Souza Maciel

DER – Departamento de

Estradas de Rodagem
RAFAEL FRANCO DA SILVEIRA Carlos Eduardo S. Valdiviezo

2

ITESP - Fundação

Instituto de Terras do

Estado de São Paulo

FERNANDO BARBOSA SANTOS Sônia Maria de Oliveira

Secretaria de Governo e

Relações Institucionais

ELISABETE DOS SANTOS DE

OLIVEIRA

Anderson Rodrigo Pinheiro

Secretaria de Educação ANTÔNIO ROBERTO GRACINO Vicente Gobi Filho

Secretaria de Meio

Ambiente, Infraestrutura e

Logística

LUPERCIO ZIROLDO ANTONIO Evandro de Oliveira Catardo

Secretaria da Saúde SAMIR JORGE DUARTE DAVID Anna Maria Garcia Sanches Lisboa

Coordenadoria de

Biodiversidade e

Recursos Naturais

SIMAS FERREIRA ARAGÃO Melissa Cristina de Oliveira

CATI-Coordenadoria de

Assistência Técnica

Integral

WASHINGTON MASSAO Oi Renato Prates de Araujo

DH- DEPARTAMENTO

HIDROVIÁRIO

MARCOS VINICIUS SILVA

VICTORINO
Natália Sander Larios

 40
Preenchidos os cargos do segmento dos representantes do Estado, estes decidiram por unanimidade manterem 41
os nomes do Eng. Luiz Otávio Manfré como Secretário Executivo e o nome do Eng. Thiago de Souza Maciel 42
como Secretário Executivo Adjunto. 43
 44
Da mesma forma se reuniram os representantes da Sociedade Civil para as eleições das respectivas vagas e 45
foram eleitos os seguintes membros: 46

SOCIEDADE CIVIL 47
ÓRGÃO Titular Suplente

Usuários de Água do

Setor de Saneamento

ASSEMAE - Associação Nacional

dos Serviços Municipais de

Saneamento

CARLOS ALBERTO BACHIEGA

ASSEMAE - Associação Nacional

dos Serviços Municipais de

Saneamento

Vera Lúcia Nogueira

Usuários de Água do

Setor de Saneamento

ABCON - Associação Brasileira das

Concessionárias Privadas de

Serviços Público de Água e Esgoto

LUCIO MARCELO FARIA

MURJA

ABCON - Associação Brasileira das

Concessionárias Privadas de

Serviços Público de Água e Esgoto

Eduardo Henrique Telles Caldeira

Usuário de Água do Setor

Comercial e Industrial

FIESP - Federação das Indústrias do

Estado de São Paulo

SAMIR NAKAD

SIFAESP –Sindicato da Indústria da

fabricação de Álcool no Estado de

São Paulo

André Christyan Bresqui

Usuário de Água do Setor

Comercial e Industrial

CIESP - Centro das Indústrias do

Estado de São Paulo

LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS

PINTO

UDOP - Assoc. Prof. da Ind. da

Fabricação de Álcool, Açúcar,

Similares e Conexos

Rodrigo Pinheiro Facca

Usuário de Água do Setor

Rural

APRB - Associação dos Produtores

Rurais do Municipio de Bilac

JOSE ROBERTO REBELATO

SIRAN - Sindicato Rural da Alta

Noroeste

FÁBIO FREIXO BRANCATO

Sindicatos Profissionais,

Associações Técnicas não

Governamentais

AEAP – Associação dos

Engenheiros e Arquitetos de

Penápolis

DIEGO AGOSTINI CORDEIRO

ASSENAP - Associação dos

Engenheiros e Arquitetos de

Promissão

Roberto Gradella Ferreira Pinto

Sindicatos Profissionais,

Associações Técnicas não

Governamentais

ASSENAB – Associação dos

Engenheiros e Arquitetos de Birigui

ANDRÉ LUIZ BRANCO

CREA/SP – CONSELHO

REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO DE

SÃO PAULO

Alan dos Santos Silva

Entidade Ambientalistas,

Consórcios

Intermunicipais e

associações comunitárias,

Cooperativas e

Associações de

recicladores

ACREPOM - Associação dos

Catadores de Papel, Papelão e

Material Reciclável de Araçatuba

LAZÁRO EDUARDO PEREIRA

ONG - Associação Promissense

"Olho d'Água" de Proteção

Ambiental

Miguel Gonçalves Filho

3

Entidade Ambientalistas,

Consórcios

Intermunicipais e

associações comunitárias,

Cooperativas e

Associações de

recicladores

APOENA – Associação Em Defesa

do Rio Paraná Afluentes e Mata

Ciliar.

ADRIANA DE CASTRO SILVA

Consórcio Intermunicipal Ribeirão

Lajeado

Thiago Casella Carraretto

Entidade Ambientalistas,

Consórcios

Intermunicipais e

associações comunitárias,

Cooperativas e

Associações de

recicladores

AGA - Associação do Grupamento

Ambientalista

LUCAS MOMESSO FERNANDES

ABES – Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária e Ambiental

Nelson Luiz da Silva

Universidade, Institutos

de Ensino Superior e

Entidades de Pesquisas e

Desenvolvimentos

Tecnológicos Privados

CIENSP - Consórcio Intermunicipal

do Extremo Noroeste de São Paulo

ROSIMEIRE FRANCE VITAL

FATEB- Faculdade de Ciência e

Tecnologia de Birigui

Fábio Ferreira dos Santos

 48
Após as composições dos membros da Sociedade Civil, esses concluíram em manter o Sr. JOSE ROBERTO 49
REBELATO como Vice-presidente do Comitê para o periodo. 50
Assim, a DIRETORIA DO COMITÊ ficou como segue: Presidente: CARLOS SUSSUMI IVAMA, prefeito 51
de ALTO ALEGRE; Vice-Presidente: JOSÉ ROBERTO REBELATTO, e para Secretário Executivo, o 52
Engenheiro LUIZ OTÁVIO MANFRÉ e Secretário Executivo Adjunto o Eng. THIAGO SOUZA MACIEL. 53
Na ocasião foi eleito pelos membros presentes, o nome do Senhor RODRIGO PRIMO ANTUNES, prefeito 54
de Barbosa para ser o representante do CBH-BT, como adjunto, para o CRH-Conselho Estadual de Recursos 55
Hídricos. Por fim, se pronunciaram os eleitos para os cumprimentos e agradecimentos e como ninguém mais 56
quisesse fazer uso da palavra, o presidente agradeceu a presença de todos, solicitou uma salva de palmas para 57
os novos membros do Comitê e deu por encerrada a Assembleia, sendo que a Ata deverá ser redigida e 58
publicada.  59
 60
 61

Carlos Sussumi Ivama 62
Prefeito de Alto Alegre e 63
Presidente do CBH-BT  64
 65
 66
Eng. Luiz Otávio Manfré 67
Secretário Executivo 68